
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1410  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  148 DEL 02/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DELLA QUOTA MINORITARIA DELLA MOLFETTA 

MULTISERVIZI S.P.A.. LIQUIDAZIONE SPESA DI  500.000,00 IN FAVORE 

SCEAP S.R.L., SOCIO PRIVATO USCENTE, E DI  5.500,00 IN FAVORE DEL 

NOTAIO ROGANTE MAURO ROBERTO ZANNA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DELLA QUOTA MINORITARIA DELLA MOLFETTA 

MULTISERVIZI S.P.A.. LIQUIDAZIONE SPESA DI  500.000,00 IN FAVORE 

SCEAP S.R.L., SOCIO PRIVATO USCENTE, E DI  5.500,00 IN FAVORE DEL 

NOTAIO ROGANTE MAURO ROBERTO ZANNA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1852 del 02/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

           IL DIRIGENTE 

          Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1852 del 02/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 

1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              Patrizia Camporeale 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 227 del 

24/11/2015, esecutivo, deliberava: 

1. Di addivenire ad una transazione tra il Comune di Molfetta e la SCEAP 

s.r.l., socio di minoranza della Molfetta Multiservizi s.p.a., il cui schema 

risulta approvato unitamente alla deliberazione di che trattasi; 

2. di prendere atto, nell’ambito della transazione predetta, dell’impegno ed 

obbligo della SCEAP s.r.l. a cedere la propria partecipazione azionaria di 

minoranza nella Molfetta Multiservizi s.p.a., pari al 49% del Capitale 

Sociale, verso il corrispettivo pattuito di € 500.000,00; 

3. di acquisire al patrimonio comunale il pacchetto azionario minoritario – pari 

al 49% del Capitale Sociale della Molfetta Multiservizi s.p.a. – dalla SCEAP 

s.r.l., verso il corrispettivo di € 500.000,00; 

Dato atto che la medesima Deliberazione di Giunta Comunale n. 

227/2015 disponeva la copertura della spesa relativa all’acquisto della quota 

minoritaria della Molfetta Multiservizi s.p.a. dal socio privato SCEAP s.r.l., 

attingendo a fondi di bilancio di cui al Cap. 55582 “Acquisto dal socio privato 

della partecipazione azionaria della Molfetta Multiservizi”, ed assumeva a carico 

dell’Ente la copertura delle spese notarili e contrattuali per € 5.500,00; 

Ritenuto di dover mettere in atto ogni adempimento necessario alla 

conclusione dell’operazione di acquisto del succitato pacchetto azionario, fatta 



salva la eventuale successiva alienazione dello stesso ad esito di gara cosiddetta 

“a doppio oggetto”; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL.; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Prendere atto della volontà della Giunta Comunale di acquisire al 

patrimonio comunale il pacchetto azionario minoritario – pari al 49% del 

Capitale Sociale della Molfetta Multiservizi s.p.a. – dalla SCEAP s.r.l., 

verso il corrispettivo pattuito di € 500.000,00, da corrispondersi in 

un’unica soluzione al rogito, tramite assegni circolari;  

2. Imputare la spesa complessiva di € 500.000,00 al Cap. PEG n. 55582 

epigrafato “Acquisto dal socio privato della partecipazione azionaria 

della Molfetta Multiservizi s.p.a.” del Bilancio di Previsione Finanziaria 

2015/2017, con esigibilità 2015,  giusta art. 153, comma 5°, del 

T.U.EE.LL.; 

3. Disporre alla Tesoreria Comunale, c/o la Banca Popolare di Bari, la 

emissione di assegni circolari in pari importo,; 

4. Prevedere la spesa di € 5.500,00 per spese notarili e contrattuali 

concernenti la predetta acquisizione della quota azionaria minoritaria 

della Molfetta Multiservizi s.p.a. (pari al 49% del Capitale Sociale), 

attualmente posseduta dalla SCEAP s.r.l., in favore del Notaio Mauro 

Roberto Zanna, designato al rogito; il cui compenso sarà impegnato al 

Cap. 14860 “Spese per incarichi legali, spese legali e spese per arbitraggi 



per tutti i servizi comunali” del Bilancio di Previsione Finanziaria 

2015/2017, con esigibilità 2015, e liquidato senza ulteriori formalità a 

presentazione di apposita fattura; 

5. Dare atto che l’atto di compravendita della quota azionaria sarà 

sottoscritta dal Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente; 

6. Notificare il presente atto: 

� alla Tesoreria Comunale, presso la Banca Popolare di Bari, Filiale 

di Molfetta; 

� al Notaio Mauro Roberto Zanna, presso lo Studio Notarile sito in 

Molfetta alla via S. Angelo n. 24; 

ed inviarlo al Settore di Programmazione Economico-Finanziaria e 

Fiscalità, per gli adempimenti di competenza; 

7. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, 

diventerà immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di 

copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore 

Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 

T.U.EE.LL.- 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.148 del 02/12/2015

02/12/2015Data: Importo: 500.000,00

Oggetto: ACQUISIZIONE DELLA QUOTA MINORITARIA DELLA MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A.. LIQUIDAZIONE SPESA DI
500.000,00 IN FAVORE SCEAP S.R.L., SOCIO PRIVATO USCENTE, E DI  5.500,00 IN FAVORE DEL NOTAIO ROGANTE
MAURO ROBERTO ZANNA.

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         3 - Spese per incremento di attività finanziarie
       301 - Acquisizioni di attività finanziarie

Stanziamento attuale: 500.000,00
0,00

500.000,00
500.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 500.000,00

0,00

500.000,00

500.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 55582

Oggetto: ACQUISTO DAL SOCIO PRIVATO DLLA PARTECIPAZIONE
AZIONARIA MOLFETTA MULTISERVIZI SPA

Progetto:

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2015 2358/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2358/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2358/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2801 - Partecipazioni azionarie in aziende di pubblici servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 02/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.01.02.002 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese partecipate incluse nelle



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.148 del 02/12/2015

02/12/2015Data: Importo: 5.500,00

Oggetto: ACQUISIZIONE DELLA QUOTA MINORITARIA DELLA MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A.. LIQUIDAZIONE SPESA DI
500.000,00 IN FAVORE SCEAP S.R.L., SOCIO PRIVATO USCENTE, E DI  5.500,00 IN FAVORE DEL NOTAIO ROGANTE
MAURO ROBERTO ZANNA.

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.326.452,00
1.178.096,80

5.500,00
1.183.596,80

142.855,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 1.156.452,00

1.072.586,80

5.500,00

1.078.086,80

Disponibilità residua: 78.365,20

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALE

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALEResp. servizio:

2015 2359/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2359/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2359/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 02/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1852

ACQUISIZIONE DELLA QUOTA MINORITARIA DELLA MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A..
LIQUIDAZIONE SPESA DI  500.000,00 IN FAVORE SCEAP S.R.L., SOCIO PRIVATO USCENTE, E DI
5.500,00 IN FAVORE DEL NOTAIO ROGANTE MAURO ROBERTO ZANNA.

2015

Bilancio e Contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 148 Nr. adozione generale: 1410
02/12/2015Data adozione:

02/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


